



डी. ए. वी. डिग्री कालेज, लखनऊ

सहयुक्त लखनऊ विश्वविद्यालय

(सह शिक्षा महाविद्यालय)

www.davdegreeu.in

e-mail.davdegreeu@gmail.com

(0522-2633000)

प्रवेश निर्देशिका

सत्र - 2022-23

डी.ए.वी. डिग्री कालेज, लखनऊ

बी.एस-सी.

प्रवेश हेतु

फ़ोन: ८० ८००-०० मात्र

डी०ए०वी० कालेज के संस्थापक
सुप्रसिद्ध समाजसेवी



परम् श्रद्धेय स्व० पं० रास बिहारी तिवारी जी

डी०ए०वी० डिग्री कालेज के संस्थापक
सुप्रसिद्ध समाजसेवी



परम श्रद्धेय स्व० पं० भृगु दत्त तिवारी जी
एडवोकेट

डी०ए०वी० डिग्री कालेज
प्रबन्ध समिति के अध्यक्ष



डॉ० वी० डी० मिश्र जी

डी०ए०वी० डिग्री कालेज
के प्रबन्धक



श्री मनमोहन तिवारी जी

डी०ए०वी० डिग्री कालेज
के प्राचार्य



प्रो० सुधांशु सिन्हा

DAV DEGREE COLLEGE, LUCKNOW

B.Sc. (NEP) - 08 SEMESTER - FOUR YEAR - 2022-2023.

- Students having the following percentage of marks in Intermediate (10+2) Level with Science background shall apply:

1	GENERAL CANDIDATE	40 PERCENT
2	OTHER BACKWARD CASTE (OBC)	40 PERCENT
3	SCHEDULED CASTE/ SCHEDULED TRIBES (SC/ST)	33 PERCENT

- The Admission process for the session 2022-2023 is ONLINE only vide our website www.davdegreelu.in
- There will be no OFFLINE mode of ADMISSION.
- Students are required to fill their REGISTRATION Form ONLINE only.
- REGISTRATION FEE for this course is rupees 800.00 only. Students should submit the Registration Fee in HDFC BANK vide College website www.davdegreelu.in and download the hard copy.
- After filling the REGISTRATION form, Students are required to fill the APPLICATION Form ONLINE only. Students are required to fill all the requisite information and finally SUBMIT it ONLINE only.
- Students are advised to choose their GROUP themselves. The list of GROUP along with their seats are displayed. Seats are FIXED for different GROUPS.
- List of subjects are given below. Subjects are divided into MAJOR and MINOR.

- STUDENTS CAN CHOOSE TWO MAJOR SUBJECT AND ONE MINOR SUBJECT FROM THE LIST AVAILABLE.
- First two Subjects are MAJOR and third Subject is deemed to be MINOR.
- The choice of Subjects must be done judiciously as under no circumstances Subjects will be changed.
- The choice of Subjects will depend upon its availability.
- **NO SUBJECT CHANGE IS ALLOWED UNDER ANY CIRCUMSTANCES.**
- Students should choose their FOURTH SUBJECT FROM THE LISTS OF CO-CURRICULAR SUBJECTS in the SECOND SEMESTER.
- Students should choose their VOCATIONAL SUBJECT in SECOND SEMESTER ONLY.
- **COURSE FEE ONCE PAID SHALL NOT BE RETURNED UNDER ANY CIRCUMSTANCES EXCEPT EXAMINATION FEES.**
- Students are advised to download the Application form and print its hardcopy.
- The Admission in B.Sc. First Semester will be done on the marks obtained in Intermediate (10+2) level.
- The Final MERIT LIST will be displayed in the College notice board/College website. Admission/Counselling shall take place in the SCIENCE FACULTY of DAV PG COLLEGE, LUCKNOW. SUCCESSFUL Applicants will be informed vide SMS or EMAIL.
- The SUCCESSFUL Applicants are requested **to report for the Counselling after submitting their COURSE FEE ONLINE** vide our website www.davdegreelu.in

- **SUCCESSFUL Students are requested to submit the self-attested copy of admission form in the College Office within 03 days, else their admission will be deemed to be Cancelled.**
- **The Registration Fee Shall not be returned under any circumstances.** It is used for the welfare of the College and Students.
- Applicants are advised that they should not change their Mobile number and Email id, as further communication shall be done by the College through these addresses only.
- The details of COURSE FEE is available in the College website. Students must carefully pay their Course Fee ONLINE Only via UPI, NET BANKING, CREDIT CARD, DEBIT CARD etc.
- College strictly follows the reservation policy in letter and spirit. The reservation policy adopted by UGC and State Government is strictly followed.

DOCUMENTS REQUIRED AT THE TIME OF COUNSELLING:

1. One Copy of Registration Slip.
2. ONE copy of Application Form along with the entire documents mentioned (Attested/Self-attested).
3. One Copy of **Course Fee**.
4. Character Certificate (Original).
5. All Educational Documents in ORIGINAL.
 - I. High School (Mark sheet & Certificate)
 - II. Intermediate (Mark sheet & Certificate)

6. Reservation and Weightage Certificate in Original and its self-attested copy.
7. TRANSFER CERTIFICATE (Original).
8. Physical presence of the candidate at the time of Counselling is MANDATORY.
9. AADHAR CARD in Original and its self-attested copy.

SCIENCE FACULTY – TOTAL SEATS – 350

GROUP	LIST OF SUBJECTS	SEATS
PCM	PHYSICS, CHEMISTRY, MATHEMATICS	224
PSM	PHYSICS, STATISTICS, MATHEMATICS	30
ZBC	BOTANY, CHEMISTRY, ZOOLOGY	96

Reservation:

Sr. No.	Reservation Category	Percentage	Remark
1	OBC (OTHER BACKWARD CASTES)	27%	VERTICAL RESERVATION
2	SC (SCHEDULED CASTES)	21%	VERTICAL RESERVATION
3	ST (SCHEDULED TRIBES)	02%	VERTICAL RESERVATION
4	*EWS (ECONOMICALLY WEAKER SECTIONS OF GENERAL CATEGORY ONLY)	10%	SUBJECT TO THE APPROVAL/SANCTION OF SEATS BY UGC/LU.
5	PERSONS WITH DISABILITIES	03%	HORIZONTAL RESERVATION
6	FREEDOM FIGHTER'S SON/DAUGHTER/GRAND-SON/GRAND-DAUGHTER	02%	HORIZONTAL RESERVATION
7	EX-SERVICEMEN	05%	HORIZONTAL RESERVATION

WEIGHTAGE:

Sr. No.	WEIGHTAGE CATEGORY	PERCENTAGE	REMARK
1	NCC-“C”	02.5%	OF OBTAINED MARKS IN INTERMEDIATE
2	OUTSTANDING SPORTS PERSON (State/National)	05%	OF OBTAINED MARKS IN INTERMEDIATE
3	GIRLS	05%	OF OBTAINED MARKS IN INTERMEDIATE

B.Sc.(BIO) ADMISSION

RULES FOR CHOOSING MAJOR/MINOR SUBJECTS:

- 1. The number of seats in each Subject shall be divided in two parts (MAJOR & MINOR) as follows:**
 - (a) The (2/3)rd of the total number of sanctioned seats in each subject shall be given under the MAJOR Subjects.**
 - (b) The remaining (1/3)rd of the total number of sanctioned seats in each subject shall be given under the MINOR subject.**
- 2. The Students will have to choose 02 (Two) MAJOR Subjects from groups A, B & C (Any One Subject from any one group).**
- 3. One MINOR Subject will have to be chosen from any group except the groups already chosen as MAJOR Subjects with restriction that the Subjects which have been chosen as MAJOR Subjects cannot be chosen as MINOR Subjects again.**

Group	Subject
Group-A	ZOOLOGY
Group-B	BOTANY
Group-C	CHEMISTRY
Group-D	BOTANY, CHEMISTRY

B.Sc.(MATHS/ STATISTICS) ADMISSION:
RULES FOR CHOOSING MAJOR/MINOR SUBJECTS:

1. The number of seats in each Subject shall be divided in two parts (MAJOR & MINOR) as follows:
 - (c) The (2/3)rd of the total number of sanctioned seats in each subject shall be given under the MAJOR Subjects.
 - (d) The remaining (1/3)rd of the total number of sanctioned seats in each subject shall be given under the MINOR subject.
2. The Students will have to choose 02 (Two) MAJOR Subjects from groups A, B & C (Any One Subject from any one group).
3. One MINOR Subject will have to be chosen from any group except the groups already chosen as MAJOR Subjects with restriction that the Subjects which have been chosen as MAJOR Subjects cannot be chosen as MINOR Subjects again.

Group	Subject
Group-A	MATHEMATICS
Group-B	PHYSICS
Group-C	STATISTICS, CHEMISTRY
Group-D	MATHEMATICS, STATISTICS

LIST OF CO-CURRICULAR COURSES:

SR. NO.	PAPER NAME
1	VYAYHARIK SANSKRITAM
2	COMMUNICATIVE ENGLISH
3	BADMINTON
4	CHESS
5	TABLE TENNIS
6	TRACK AND FIELD
7	YOGA
8	CRICKET
9	FOOTBALL
10	KABADDI
11	KHO-KHO
12	VOLLEY BALL
13	KARATE
14	TAEKWONDO
15	VEDIC MATHEMATICS
16	COMMUNICATION SKILLS
17	LEADERSHIP AND PERSONALITY DEVELOPMENT
18	COUNSELLING AND GUIDANCE

डी0ए0वी0 डिग्री कालेज, लखनऊ
सहयुक्त महाविद्यालय, लखनऊ विश्वविद्यालय
बी-एस0सी0 (स्नातक विज्ञान वर्ग) प्रवेश, 2022-2023

स्वीकृत स्थानों की संख्या- 350

- इण्टरमीडिएट (10+2) परीक्षा में प्राप्त अंको के न्यूनतम निम्नलिखित प्राप्त प्रतिशत वाले अभ्यर्थी आवेदन कर सकते हैं:

1	सामान्य श्रेणी	40 प्रतिशत
2	अन्य पिछड़ा वर्ग (ओ0बी0सी0)	40 प्रतिशत
3	अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (एस0सी0/एस0टी0)	33 प्रतिशत

- सत्र 2022-2023 में प्रवेश-प्रक्रिया केवल आन-लाइन हमारी वेबसाइट www.davdegreelu.in के माध्यम से ही होगी।
- प्रवेश की कोई आफ-लाइन प्रक्रिया नहीं होगी।
- अभ्यर्थी को केवल आन-लाइन ही पंजीकरण फार्म भरना होगा।
- पंजीकरण शुल्क रु0 800.00 (आठ सौ मात्र) है। अभ्यर्थी पंजीकरण शुल्क कालेज की वेबसाइट www.davdegreelu.in के माध्यम से एच0डी0एफ0सी0 बैंक में जमा कर हार्डकापी डाउनलोड करें।
- पंजीकरण के पश्चात् अभ्यर्थी आवेदन पत्र आनलाइन भरें। आवेदन पत्र में सभी आवश्यक जानकारी भरने के पश्चात् इसे आन लाइन ही जमा करें।
- प्रत्येक अभ्यर्थी को सलाह दी जाती है कि वे अपना विषय स्वयं भरें। विषय-सूची एवं विषयों में स्वीकृत स्थानों को प्रवेश-निर्देशिका में प्रदर्शित किया गया है। प्रत्येक विषयों की सीटें निश्चित एवं निर्धारित हैं।
- प्रत्येक अभ्यर्थी को प्रवेश के समय दो मेजर विषय (Major Subject), एक माइनर सब्जेक्ट (Minor Subject) का चयन करना होगा।
- प्रत्येक अभ्यर्थी प्रवेश के समय दी गई सूची में से एक पाठ्य सहगामी (Co-Curricular) विषय का चयन करना होगा।
- अभ्यर्थी पूर्णरूप से भरे हुए आवेदन पत्र को डाउनलोड कर उसका प्रिंट निकाल लें।
- स्नातक विज्ञान वर्ग (बी-एस0सी0) पाठ्यक्रम के प्रथम सेमेस्टर में प्रवेश इण्टरमीडिएट परीक्षा (10+2) में प्राप्त अंकों के आधार पर होगा।
- प्रवेश हेतु अंतिम अर्हता/योग्यता सूची कालेज की वेबसाइट और सूचना -पट्ट पर प्रदर्शित की जाएगी। प्रवेश हेतु परामर्श विज्ञान संकाय, डी0ए0वी0 डिग्री कालेज, में सम्पन्न होगा। प्रवेश हेतु चयनित अभ्यर्थियों को प्रवेश सूचना एस0एम0एस0 अथवा ई-मेल के द्वारा दी जाएगी।

- प्रवेश हेतु सफल/चयनित अभ्यर्थी पाठ्यक्रम शुल्क आनलाइन एच0डी0एफ0सी0 बैंक में खुले खाते में कालेज की वेबसाइट के माध्यम से जमा करने के बाद ही महाविद्यालय में प्रवेश-परामर्श हेतु आयें।
- पंजीकरण शुल्क किसी भी दशा में वापस नहीं किया जाएगा। पंजीकरण शुल्क का उपयोग कालेज और विद्यार्थियों के कल्याण के लिए किया जाता है।
- अभ्यर्थियों को हिदायत दी जाती है कि किसी भी दशा में अपना मोबाइल नम्बर और ई-मेल आईडी न बदलें क्योंकि उसी पर सूचना प्रेषित की जाएगी।
- पाठ्यक्रम शुल्क का पूर्ण विवरण कालेज की वेबसाइट पर प्रदर्शित है। अभ्यर्थी सावधानी पूर्वक अपना पाठ्यक्रम शुल्क आनलाइन UPI, नेट बैंकिंग, क्रेडिटकार्ड, डेबिट कार्ड आदि से जमा कर सकते हैं।
- प्रवेश में आरक्षण नीति का पालन कड़ाई से किया जाता है जो यू0जी0सी0 तथा राज्य सरकार द्वारा स्वीकृत होती है।
- स्नातक विज्ञान वर्ग (बी-एस0सी0) एक नियमित एवं संस्थागत पाठ्यक्रम है जिसमें 75 प्रतिशत उपस्थिति अनिवार्य होती है।
- प्रवेश परामर्श के समय वांछित अभिलेख एवं प्रमाणपत्र:
 - पंजीयन पावती की एक प्रति।
 - पूर्णरूप से भरे हुए एवं वांछित सभी अभिप्रमाणित/स्वयं प्रमाणित प्रमाणपत्र लगे हुए आवेदन पत्र की एक प्रति।
 - पाठ्यक्रम शुल्क जमा पावती।
 - मूल चरित्र प्रमाण पत्र की एक प्रति।
 - सभी मूल प्रमाण-पत्र
 - हाईस्कूल (अंकपत्र एवं प्रमाणपत्र)
 - इण्टरमीडिएट (अंकपत्र एवं प्रमाणपत्र)
 - आरक्षण एवं भारण प्रमाणपत्र मूल के साथ एक स्वप्रमाणित प्रति।
 - ट्रान्सफर सर्टीफिकेट मूल प्रति।
 - प्रवेश परामर्श के समय अभ्यर्थी एवं उपस्थित रहे।
 - आधार कार्ड मूल एवं स्वयं प्रमाणित एक प्रति।

विज्ञान संकाय – कुल स्वीकृत स्थान (सीट) – 350

वर्ग	विषय सूची	निर्धारित स्थान
P.C.M. वर्ग	भौतिक शास्त्र, रसायन शास्त्र, गणित	224
P.S.M. वर्ग	भौतिक शास्त्र, सांख्यिकी, गणित	30
Z.B.C. वर्ग	वनस्पति विज्ञान, रसायन शास्त्र, जन्तुविज्ञान	96

पाठ्य सहगामी विषय (Co- Curricular Courses)

S. No.	Paper Name
1	Vyavharik Sanskritam
2	Communicative English
3	Badminton
4	Chess
5	Table Tennis
6	Track and Field
7	Yoga
8	Cricket
9	Football
10	Kabaddi
11	Kho-Kho
12	Volly Ball
13	Karate
14	Taekwondo
15	Vedic Mathematics
16	Communication Skills
17	Leadership and Personality Development
18	Counseling and Guidance

आरक्षण विवरण :-

क्र०सं०	आरक्षित श्रेणी	प्रतिशत	टिप्पणी
1	अन्य पिछड़ा वर्ग (ओ०बी०सी०)	27	लम्बवत आरक्षण
2	अनुसूचित जाति (एस०सी०)	21	लम्बवत आरक्षण
3	अनुसूचित जनजाति (एस० टी०)	02	लम्बवत आरक्षण
4	इ०डब्ल्यू०एस० (सामान्य श्रेणी के आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग)	10	लखनऊ विश्वविद्यालय / यू०पी०सी० द्वारा सीटों के अनुपादन / स्वीकृति के अधीन
5	दिव्यांग	04	द्वैतिज आरक्षण
6	स्वतंत्रता संग्राम सेनानी के पुत्र / पुत्री / पौत्र / अविवाहित पौत्री	02	द्वैतिज आरक्षण
7	भूतपूर्व सैनिक	05	द्वैतिज आरक्षण

भारण विवरण :-

क्र०सं०	भारण श्रेणी	प्रतिशत	टिप्पणी
1	एन०सी०सी० 'C'	2.5%	इण्टरमीडिएट (10+2) के प्राप्तांक का भारण
2	उत्कृष्ट खिलाड़ी	5.0%	इण्टरमीडिएट (10+2) के प्राप्तांक का भारण
3	लडकियों / छात्रा	5.0%	इण्टरमीडिएट (10+2) के प्राप्तांक का भारण

आरक्षण/भारण प्रमाण पत्र जारी करने वाले सक्षम अधिकारी:-

क्र०सं०	आरक्षण/भारण श्रेणी	प्रमाण पत्र निर्गत करने वाले सक्षम अधिकारी
1	उत्कृष्ट खिलाड़ी	सक्षम अधिकारी
2	दिव्यांग	जनपद के मुख्य यिकित्साधिकारी
3	स्वतंत्रता संग्राम सेनानी	जिलाधिकारी
4	एन०सी०सी०	सक्षम अधिकारी
5	अनुसूचित जाति	जिलाधिकारी / अपर जिलाधिकारी / सिटी मजिस्ट्रेट / परगना मजिस्ट्रेट / तहसीलदार
6	अनुसूचित जनजाति	जिलाधिकारी / अपर जिलाधिकारी / सिटी मजिस्ट्रेट / परगना मजिस्ट्रेट / तहसीलदार
7	अन्य पिछड़ा वर्ग	जिलाधिकारी / अपर जिलाधिकारी / सिटी मजिस्ट्रेट / परगना मजिस्ट्रेट / तहसीलदार
8	आय प्रमाण पत्र (छ: माह के अंदर का)	जिलाधिकारी / अपर जिलाधिकारी / सिटी मजिस्ट्रेट / परगना मजिस्ट्रेट / तहसीलदार

नोट :-

1. उपर्युक्त आरक्षण/भारण प्रमाण पत्र सक्षम प्रधिकारी द्वारा निर्गत होना चाहिए।
2. अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थी के लिए आय प्रमाण पत्र/जाति प्रमाण पत्र 06 माह के अन्दर का होना चाहिए।
3. उत्कृष्ट खिलाड़ी के लिए सक्षम अधिकारी द्वारा निर्गत राज्य/राष्ट्रीय स्तर के प्रमाण पत्र पर ही भारण देय होगा।
4. दूसरे राज्यों के अन्य पिछड़ा वर्ग/अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थी सामान्य श्रेणी के समझे जाएंगे और उन्हें कोई आरक्षण का लाभ देय नहीं होगा।
5. सामान्य श्रेणी के आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के अभ्यर्थियों को आरक्षण का लाभ केवल यूजीसी और लखनऊ विश्वविद्यालय के अनुमोदन/स्वीकृति के पश्चात ही देय होगा।
6. अभ्यर्थी उपर्युक्त आरक्षण श्रेणी में से एक से अधिक और भारण श्रेणी में से एक से अधिक श्रेणी का लाभ नहीं ले सकते हैं।
7. छात्राओं को प्रवेश में इण्टरमीडिएट परीक्षा (10+2) के प्राप्तांको का 05 प्रतिशत भारण अतिरिक्त देय होगा।
8. समुचित प्रमाण पत्र के आभवा में आरक्षण और भारण से सम्बन्धित अभ्यर्थी का कोई भी दावा स्वीकार नहीं होगा।
9. यदि किसी आरक्षित श्रेणी के अभ्यर्थियों की संख्या स्वीकृत सीटों के सापेक्ष पर्याप्त नहीं है तो उस श्रेणी के सीटों को सम्यक प्रक्रिया द्वारा अन्य वर्ग के अभ्यर्थियों से भरा जायेगा।
10. यदि दो या दो से अधिक अभ्यर्थियों के इण्टरमीडिएट परीक्षा (10+2) में समान अंक है तो मेरिट सूची में वरीयता क्रम निर्धारित करते समय अभ्यर्थियों के हाईस्कूल परीक्षा के अंको को आधार मानकर मेरिट सूची में वरीयता क्रम निर्धारित किया जाएगा।
11. दो नियमित पाठ्यक्रम में एक साथ अध्ययन पर प्रतिबंध होगा।

ड्रेस कोड (कालेज यूनीफार्म)

1. छात्रों के लिए
1. गर्मी में – गाढा काफी कलर पैंट, श्वेत शर्ट।
2. जाडे में – गाढा काफी कलर पैंट, श्वेत शर्ट, डार्क काफी कलर स्वेटर अथवा ब्लेजर।
2. छात्राओं के लिए
1. गर्मी में – गाढा काफी कलर कुर्ता, श्वेत सलवार।
2. जाडे में – डार्क काफी कलर कुर्ता, श्वेत सलवार, डार्क काफी कलर स्वेटर अथवा ब्लेजर।

चेतावनी

महाविद्यालय निम्नलिखित अधिकार सुरक्षित रखता है:

1. बिना कारण बताए कालेज किसी भी अभ्यर्थी के आवेदन को निरस्त कर सकता है।